55 Così Ducellier, *La façade* (vedi nota 7), p. 231; Vaccaro, *I rapporti* (vedi nota 21), pp. 49–50; Lala, "Regnum Albaniae" (vedi nota 1), pp. 29, 160; Rapatout, *L'Albanie* (vedi nota 2) p. 39.

56 RCA, vol. 7, reg. XXIX, n. 22, in data Melfi, 11 settembre 1271; cfr. Carabellese, *Carlo d'Angiò* (vedi nota 18), p. 49; Ducellier, *La façade* (vedi nota 7), p. 238; Vaccaro, *I rapporti* (vedi nota 21), pp. 48–49; Borghese, *Carlo I* (vedi nota 1), p. 90; Gaglione/Shehi, *Un documento* (vedi nota 47), pp. 402–403.

57 RCA, vol. 7, reg. XXXI, n. 58. *La intitulation* dei diplomi, privilegi e lettere patenti emanati da Carlo I d'Angiò non riporta mai il titolo di re d'Albania, tanto che Kiesewetter, *L'acquisto* (vedi nota 1), pp. 266–267, avanza l'ipotesi che non ci fosse stata una vera elezione regia da parte albanese e che la documentazione qui citata rappresenta un tentativo a posteriori di legittimare

erano per questo invitati ad agevolare i viaggi di andata e ritorno dalla corte angioina degli ambasciatori albanesi.<sup>58</sup> In data Napoli 20 febbraio 1272 Carlo I emanò il privilegio con il quale accettava la sottomissione della città di Durazzo, garantendo ai suoi cittadini il mantenimento di tutti i privilegi, usi e libertà da essi tradizionalmente goduti:<sup>59</sup> si chiudeva così il contenzioso con la città per gli atti di pirateria perpetrati da una parte dei suoi abitanti. Al giorno successivo, il 21 febbraio 1272, risale invece la lettera patente con la quale Carlo I accettava la propria elezione a re di Albania da parte della nobiltà e delle comunità albanesi, cui parimenti si garantiva il rispetto di ogni privilegio, uso e consuetudine tradizionalmente goduti.<sup>60</sup> Primo capitano generale e vicario regio di

un'acquisizione ottenuta con la forza. A mio parere questo non è sostenibile, in particolare per il documento citato proprio in questa nota: l'atto di nomina dei rappresentanti di Carlo I d'Angiò presso gli Albanesi in previsione della sua elezione a re d'Albania è, nel suo contenuto, un autentico documento prodotto dalla Cancelleria angioina per ragioni amministrative e privo di ogni intento retorico o propagandistico.

58 Ibid., reg. XXIX, n. 30, doc. databile alla seconda metà del 1271.

59 Ibid., vol. 8, reg. XXXVII, nn. 435 e 444, in data Napoli, 20 febbraio 1272: "Karolus etc. Universis presentes licteras inspecturis etc. Regalem decet excellentiam ut illos qui, malitia temporis exigente, hostibus Sancte Romane Ecclesie atque nostris, retroactis temporibus, adhererunt, ad viam rectam sponte redire volentes et nostris se submittere beneplacito et mandato, speciali prosequamur benevolentia et favore. Sane, considerantes quod civitas Durachii et universi homines civitatis eiusdem, qui spiritum sanioris assumpserunt consilii, dum vellet civitatem ipsam et se ipsos nostre iurisdictioni atque dominio supponere ... Nosque et heredes nostros absque aliqua violentia seu coactione in perpetuos dominos recognoscere et habere; ac, attendentes eorum fidem et devotionem, dummodo se, sua et civitatem ipsam et districtum ipsorum iurisdictioni et dominio nostro reddant absque nostro dispendio, ipsos et ipsorum bona sub defensione et protectione nostra recipimus eisque antiquorum Imperatorum Romanie privilegia omnia et bonos eorum usus et libertates et bonas franchitias, quibus usque nunc usi sunt, hactenus per Nos et heredes nostros auctoritate regia confirmamus et ipsis promictimus per Nos et heredes et officiales nostros observare illa et facere observari et inde eis et successoribus eorundem hoc privilegium concedimus speciale. In cuius rei testimonium etc. Actum Neapoli, anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo secundo, mense Februarii, XX eiusdem, XV indictionis, Regni vero nostri anno VII. Datum per magistrum Symonem de Parisius, Regni Sicilie Cancellarium, anno, mense, die, loco et indictione predictis"; cfr. Acta et diplomata mediae aetatis illustrantia res Albaniae, a cura di Lajos Thallóczy / Konstantin Jirecek / Milan Sufflay, vol. 1, Vindobonae 1913 (= ADA), n. 268, p. 77; Nicol, The Relations (vedi nota 47), p. 179; Ducellier, La façade (vedi nota 7), p. 238.

60 RCA, vol. 8, reg. XXXVII, n. 436, in data Napoli, 21 febbraio 1272: "Karolus ... etc. Universis fidelibus Ecclesie ... salutem et amorem sincerum. Per has patentes licteras cunctis ... facimus manifestum quod Nos, considerantes fidem et devotionem quam Prelati, Comites, Burgenses, Universitates ac ceteri singulares homines Albanie ad Sanctam Romanam Ecclesiam habuerunt et quod Nos et heredes nostros elegerunt in Reges et Dominos perpetuos dicti Regni et Nobis et nostris heredibus donaverunt et cesserunt omnia iura et omnem signoriam ipsius Regni et fidelitatis debite iuramen-

Durazzo e Albania altri non fu che Gazon Chinard,<sup>61</sup> cui venne affiancato un tesoriere, Imbert de Saint-Amour, e un maresciallo dell'esercito, Guillaume Bernard.<sup>62</sup> Si prospettò fin da subito l'esclusione dal governo e dall'amministrazione del territorio dei feudatari e delle comunità albanesi che pure avevano istituito con il loro solenne giuramento un Regno d'Albania da offrire a Carlo I d'Angiò. Come a Corfù, e prima ancora nel Regno di Sicilia, i posti chiave del governo e dell'amministrazione vennero assegnati a personaggi di fiducia del sovrano, prevalentemente di origine francese o provenzale, a dispetto dell'origine del potere regio angioino in Albania. Apparentemente, solo negli ultimi anni del suo regno il Carlo I d'Angiò scelse tra gli Albanesi i personaggi cui affidare alcune importanti cariche amministrative.<sup>63</sup>

Buona parte di coloro che avevano eletto in Carlo I d'Angiò il loro re risiedeva nell'entroterra montuoso del paese e i privilegi riconosciuti a Durazzo erano intesi a facilitarne la rinascita dopo il sisma soprattutto con il contributo della popolazione dell'entroterra. La città era e rimarrà ancora a lungo abitata da una popolazione multi-etnica, numericamente contenuta, di cui solo una parte era albanese. Secondo Simone Semeoni, pellegrino sulla via della Terra Santa che fece sosta a Durazzo:<sup>64</sup>

tum fecerunt procuratoribus nostris, nostro nomine et heredum nostrorum recipientibus, recepimus omnes Prelatos, Comites, Barones, Universitates et singulares personas dicti Regni, qui Nobis presterunt et prestabunt iuramentum ... sub nostra signoria, dominio et defensione, et ipsos bona fide promittimus defendere et iuvare, secundum quod bonus dominus suos vassallos iuvare et defendere consuevit; et omnia privilegia, eis concessa ab antiquis imperatoribus Romanis, et omnes bonos usus approbamus et consuetudines eorundem ... confirmamus et illa observare et facere observari omnibus qui voluntarie se nostro dominio submittent. In cuius rei testimonium presentes licteras fieri et bulla aurea Maiestatis nostre impressa iussimus communiri. Dat. Neapoli, per magistrum Symonem de Parisius, Regni Sicilie Cancellarium, mense februarii, XXI eiusdem XV ind. Regni nostri anno VII<sup>o</sup>; ADA, n. 269, p. 77; Carabellese, Carlo d'Angiò (vedi nota 18), p. 58.